
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    595    DEL     20/07/2023 

EVENTI: RUSTIDA 19 LUGLIO 2023 PIAZZA PRIMO MAGGIO REALIZZATA 
IN COLLABORAZIONE CON LE COOPERATIVE BAGNINI DI CATTOLICA 
E  SPETTACOLO  PIROTECNICO  SUL  PORTO  DI  CATTOLICA/GABICCE 
MARE  -  "FERRAGOSTO  15  AGOSTO  2023"   EVENTO  REALIZZATO  IN 
COLLABORAZIONE COL COMUNE DI GABICCE MARE - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il  programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023, condiviso 
con l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del  responsabile  del  procedimento di  spesa indicante:  il  fine che il  contratto si 
intende  perseguire,  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla  
base;

• il  Dlgs.  n.  36  del  31/03/2023  Nuovo  Codice  dei  Contratti –  art.  50  Procedure  per  
l’affidamento comma 1 lettera b);

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 ss.mm.ii., con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose  
temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo di materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza n. 75 dell’ 8/05/2023 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  generale  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini – Anno 2023;

PREMESSO che nel mese di agosto la riviera romagnola viene letteralmente presa 
d'assalto  da  numerosi  turisti  nazionali  ed  internazionali  e  in  tanti  scelgono  la  città  di  
Cattolica per trascorrere le vacanze;

DATO  ATTO  che  nel  programma  degli  eventi/manifestazioni  è  previsto,  uno 
spettacolo  pirotecnico  serale  in  occasione  del  “Ferragosto”-  15  agosto  2023  e  che  la 
realizzazione dello spettacolo pirotecnico è da sempre una tradizione che affascina tutti gli 
ospiti  e  fa  accorrere  dai  paesi  vicini  i  residenti  locali,  che  col  naso  all'insù  si  lasciano  
affascinare dal fantastico spettacolo di luci e acrobazie;

DATO ATTO che le Amministrazioni Comunali di Cattolica e Gabicce Mare hanno 

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 2 di 6



ritenuto di organizzare, come già avvenuto in passato, lo spettacolo pirotecnico in 
collaborazione, dividendo a metà le spese per la realizzazione dell’iniziativa;

DATO ATTO che come da comunicazioni intercorse tra i Comuni di Cattolica e di 
Gabicce Mare, quest’ultimo si è assunto il compito di individuare a seguito di procedure 
comparative nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023, il fornitore idoneo alla realizzazione dello 
spettacolo pirotecnico oggetto del presente atto;

DATO ATTO che a conclusione di suddette procedure - Trattativa Diretta  Me.Pa 
Consip ID Negoziazione: 3643012, in data 3.07.2023 il Comune di Gabicce Mare comunica 
di avere individuato il fornitore come a seguito esposto:

• ditta FONTI PIROTECNICA Srl, via Donizetti 21/A – 47838 Riccione (RN) – 
P.Iva 03463240402 per un importo complessivo di euro 10.000,00 + iva 22% pari a 
euro 12.200,00, importo da dividere al 50% tra i Comuni;

 RITENUTO di provvedere ad impegnare il 50% dell’importo di cui sopra, ossia € 
5.000,00 + iva 22% = € 6.100,00;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale del  17/07/2023 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  INIZIATIVE:  ESPOSIZIONE  OPERE  DELL'ARTISTA  
ALBERTO  CRISTINI  DAL  29/07  AL  20/08  2023  PRESSO  LA  SALETTA  DEL  
PALAZZO  DEL  TURISMO,  FIERA  NAZIONALE  DEL  DISCO  ESTIVA  26/27  
AGOSTO 2023 PIAZZA MERCATO, RUSTIDA 19 LUGLIO 2023 PIAZZA PRIMO  
MAGGIO  E  MOSTRA  PER  PRIMO  MOROSINI  PRESSO  IL  PALAZZO  DEL  
TURISMO  DAL  7/12/2023   AL  6/01/2024  E   MODALITÀ  DI  
COLLABORAZIONE”;

DATO ATTO che:

• in  data  19/07/2023  si  svolgerà  in  Piazza  Primo  Maggio  la  tradizionale 
“RUSTIDA” di pesce realizzata in collaborazione con la Cooperativa Bagnini a.r.l.,  
il Consorzio la Regina e l’Altamarea Snc. con sede a 47841 Cattolica (RN), che si 
faranno carico della fornitura, della cottura e della somministrazione del pesce e 
delle bevande (acqua/vino);

• in esecuzione alla delibera sopra citata è stata individuato nell’Orchestra MIRAGE 
GROUP il gruppo musicale ritenuto idoneo ad animare la serata e a soddisfare le 
esigenze  perseguite dall’Amministrazione;

• che l’Associazione musicale – culturale ARTEVIVA che gestisce l’orchestra  non è 
iscritta al MEPA e che la natura dell’iniziativa a contenuto artistico intellettuale, non 
consente l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale, si è proceduto ai 
sensi Dlgs. n. 36 del 31/03/2023, ad inviare una richiesta di preventivo di spesa a 
mezzo e-mail;

• che l’Associazione  musicale  – culturale  ARTEVIVA,  Via Manara n.  134 – San 
Benedetto del Tronto (AP) – P.Iva 01889320444 ha fatto pervenire un’offerta di € 
800,00 + 22% = € 976,00;

• per quanto sopra si procede all’affidamento ed all’impegno spesa;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 3 di 6



che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di far propria e di approvare la premessa della presente determinazione;

2) di dare atto che il 19 luglio 2023 si svolgerà in Piazza Primo Maggio la tradizionale 
RUSTIDA di pesce in collaborazione con la Cooperativa Bagnini a.r.l., il Consorzio 
la Regina e l’Altamarea Snc. con sede a 47841 Cattolica (RN);

3) di dare atto che il giorno 15 agosto 2023 – FERRAGOSTO avrà luogo sul Porto 
canale di Cattolica/Gabicce Mare, uno spettacolo pirotecnico organizzato in 
collaborazione col Comune di Gabicce Mare e che la spesa necessaria alla 
realizzazione dello stesso verrà divisa al 50% tra i due Comuni;

4) di impegnare la spesa come da prospetto sotto indicato dal quale si desume altresì,  
la corrispondente copertura finanziaria individuata nel bilancio di previsione 2023:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 4 di 6



FONTI 
PIROTECNICA Srl, 
via Donizetti 21/A – 
47838 Riccione (RN) – 
P.Iva 03463240402

Realizzazione spettacolo 
pirotecnico del 15/08/2023 
presso il Porto canale 
Cattolica/Gabicce Mare 
(importo al 50% della spesa)

3530002
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 6.100,00 ZCD3BEDE81

Associazione musicale 
– culturale 
ARTEVIVA, Via 
Manara n. 134 – San 
Benedetto del Tronto 
(AP) – P.Iva 
01889320444 

Esibizione musicale 
Orchestra MIRAGE 
GROUP – Piazza 
Primo Maggio 
19/07/2023 per evento  
RUSTIDA

3530003
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

 € 976,00 ZD23BF48C3

5) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportati nella tabella sopra esposta;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle Ditte affidatarie, la relativa  
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie dei servizi; 

8) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

9) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

10) di  stabilire  che  le  Ditte  si  impegnano a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;  

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pubblica Illuminazione Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Smistatore Segreteria Del Sindaco Ufficio Traffico E Segnaletica

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/07/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 664 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 595 del 20/07/2023 Pag. 6 di 6


